



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**SETOR DE CONTABILIDADE**RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Exercício: 2018

Página: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
			RECEITAS REALIZADAS (a)
1	RECEITAS CORRENTES (I)	43.596.000,00	46.137.428,45
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.539.700,00	5.282.260,08
3	IPTU	1.332.000,00	1.512.356,40
4	ISS	1.970.100,00	2.387.995,80
5	ITBI	230.100,00	470.344,71
6	IRRF	490.000,00	524.449,54
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	517.500,00	387.113,63
8	Contribuições	0,00	11.343,00
9	Receita Patrimonial	250.500,00	119.945,32
10	Aplicações Financeiras (II)	195.000,00	87.231,38
11	Outras Receitas Patrimoniais	55.500,00	32.713,94
12	Transferências Correntes	38.650.900,00	40.420.713,67
13	Cota-Parte do FPM	13.680.000,00	13.620.319,56
14	Cota-Parte do ICMS	6.854.400,00	7.385.930,42
15	Cota-Parte do IPVA	1.288.000,00	1.375.584,21
16	Cota-Parte do ITR	8.000,00	33.222,59
17	Transferências da LC 87/1996	32.000,00	31.761,24
18	Transferências da LC nº 61/1989	48.000,00	59.307,15
19	Transferências do FUNDEB	7.740.000,00	7.282.894,91
20	Outras Transferências Correntes	9.000.500,00	10.631.693,59
21	Demais Receitas Correntes	154.900,00	303.166,38
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	154.900,00	303.166,38
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	43.401.000,00	46.050.197,07
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	8.470.000,00	1.587.398,13
26	Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
27	Amortização de Empréstimos (VII)	20.000,00	7.051,57
28	Alienação de Bens	0,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
32	Transferências de Capital	8.450.000,00	1.580.346,56
33	Convênios	8.450.000,00	1.424.379,57
34	Outras Transferências de Capital	0,00	155.966,99
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	8.450.000,00	1.580.346,56
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	51.851.000,00	47.630.543,63

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
1	DESPESAS CORRENTES (XIII)	46.040.472,50	42.710.064,20	42.280.576,96	41.496.980,87	655.394,65	25.956,80	25.956,80
2	Pessoal e Encargos Sociais	23.636.264,00	22.882.228,81	22.882.228,81	22.453.096,86	397.372,93	0,00	0,00
3	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Outras Despesas Correntes	22.404.208,50	19.827.835,39	19.398.348,15	19.043.884,01	258.021,72	25.956,80	25.956,80
5	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	46.040.472,50	42.710.064,20	42.280.576,96	41.496.980,87	655.394,65	25.956,80	25.956,80
6	DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.497.423,85	5.093.054,96	5.093.054,96	4.805.226,87	754.030,10	135.428,25	135.428,25
7	Investimentos	11.640.084,85	3.236.357,05	3.236.357,05	2.948.528,96	753.278,00	135.428,25	135.428,25
8	Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Amortização da Dívida (XX)	1.857.339,00	1.856.697,91	1.856.697,91	1.856.697,91	752,10	0,00	0,00
14	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.640.084,85	3.236.357,05	3.236.357,05	2.948.528,96	753.278,00	135.428,25	135.428,25
15	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2018

Página: 2/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
16	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	57.680.557,35	45.946.421,25	45.516.934,01	44.445.509,83	1.408.672,65	161.385,05	161.385,05

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	1.614.976,10

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.476.500,00

CAMPO	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
1	JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
2	JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.614.976,10

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-760.395,47

ABAIXO DA LINHA		
CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO
		Em 31/Dez/2017 (a) Até o Bimestre/2018 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.730.422,73 3.173.552,62
2	DEDUÇÕES (XXIX)	5.289.069,30 4.887.999,38
3	Disponibilidade de Caixa	5.105.393,12 4.791.123,17
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	6.514.817,87 5.862.547,35
5	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.409.424,75 1.071.424,18
6	Demais Haveres Financeiros	183.676,18 96.876,21
7	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.558.646,57 -1.714.446,76

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	155.800,19

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
1	VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	338.000,57
2	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
3	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
4	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
5	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-182.200,38

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-182.200,38

CAMPO	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
1	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
2	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
3	Reserva Orçamentária do RPPS	0,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Emissão: 22/02/2019, às 16:51:59

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

JACUPIRANGA, 31 de Dezembro de 2018.

DÉBORA CRISTINA VOLTINI ANDRÉ
Prefeita Municipal
CPF 214.332.578-90

NIODEL NEVES RANGEL
Contador
CRC 1SP283430/O-3

FELIPE HINNEN DE SOUZA
Controle Interno
CPF 373.589.168-32